
 

 

Orgány a instituce 

Obecní , městské a krajské úřady 

 

Obec spravuje sebe sama. Samostatně rozhoduje o důležitých záležitostech, které se týkají zájmů 

všech jejich obyvatel. Obec se zároveň musí řídit zákony a nařízením našeho státu. O svých nařízeních 

si obec může rozhodovat sama, ale nesmí rozhodovat v rozporu se zákony ČR. Stará se o 

uspokojování potřeb svých občanů, řeší např. i sousedské spory.  

Obec např. pečuje o : 
 

- o místní komunikace 
- čistotu obce 
- odvoz odpadu 
- sportovní zařízení 
- spravuje školy 

 
Obecní úřad: zde se pravidelně scházejí obecní zastupitelé v čele se starostou, aby projednali 
záležitosti týkající se života celé obce.                                                                                                                  
Zde najdeme: -  odbor sociálních věcí 

- odbor školství 
- odbor výstavby 
- odbor životního prostředí 
- odbor kultury 
- živnostenský odbor  
- matrika   

                         
Obecní zastupitelstvo: je nejvyšším orgánem obce, rozhoduje, je voleno občany a své občany 

zastupuje. Občané mají aktivní a pasivní volební právo do zastupitelstva obcí, právo hlasovat 

v místním referendu, vyjadřovat svá stanoviska k projednáváním věcem a rozpočtu obce. 

Obecní rada: vykonává úkoly, které ji stanová zákon nebo rozhodnutí obecního zastupitelstva. Je 
volena z řad obecního zastupitelstva. 
 

Prostuduj a odpověz písemně na otázky: 

1. Čím se zabývá obecní úřad? 

2. Co je nejvyšším orgánem obce? 

3. Kam půjdeš požádat o stavební povolení ? 

4. Kam půjdeš ohlásit černou skládku v obci ? 

5. V čele obce je starosta nebo premiér ? 

 

 


